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Số:         /KH-UBND Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH  

Thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường 
học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

 
I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

- Nghị định số 64/2007/NĐ-CP, ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;  

- Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững và hội nhập quốc tế; 

- Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ 

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;  

- Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW; 

- Quyết định số 2323/BTTTT-THH, ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt 

Nam, phiên bản 2.0; 

- Nghị quyết số 17/NQ-CP, ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, 

định hướng đến 2025;  

- Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;  

- Quyết định số 942/QĐ-TTg, ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;  

- Quyết định số 1813/QĐ-TTg, ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt 

Nam giai đoạn 2021 - 2025; 

- Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND, ngày 23/5/2017 của HĐND tỉnh về 

Quy hoạch phát triển Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin tỉnh Quảng 

Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 190-KH/TU, ngày 12/8/2020 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc 

thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số 

chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; 

- Kế hoạch số 5807/KH-UBND, ngày 17/12/2020 của  UBND tỉnh về việc 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 17/4/2020 của  Chính phủ 

và Kế hoạch số190-KH/TU, ngày 12/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về 
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một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư; 

- Kế hoạch số 5884/KH-UBND, ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về ứng 

dụng công nghệ thông tin phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông 

tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2021 và 

giai đoạn 2021 - 2025;  

- Kế hoạch số 5980/KH-UBND, ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

- Quyết định số 2926/QĐ-UBND, ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Trị,phiên bản 2.0; 

- Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về 

chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

- Văn bản số 781/BTTTT-QLDN, ngày 04/3/2022 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt 

trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế. 

II. MỤC TIÊU 

 - Thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo tiên phong áp dụng 

công nghệ số, nền tảng số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi 

trường hình thành thế hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai.  

- Thúc đẩy các bệnh viện, cơ sở y tế sử dụng nền tảng số, thực hiện 

chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi trường y tế số văn minh, thuận lợi, an 

toàn, bảo vệ tốt nhất sức khoẻ của người dân.  

III. NHIỆM VỤ  

1. Hỗ trợ chuyển đổi số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt 

trong trường học, cơ sở giáo dục 

1.1. Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong trường học, cơ sở giáo dục 

- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh lựa chọn, ứng dụng các 

giải pháp, nền tảng số phù hợp, hiệu quả phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều 

hành, dạy và học, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong hoạt động giáo  dục, 

đào tạo.  

- Ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong quản lý, giảng dạy và học tập; 

số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học 

tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. Tăng cường kết nối liên lạc giữa 

nhà trường với phụ huynh, học sinh qua các ứng dụng, nền tảng số.  

- Triển khai áp dụng nền tảng dạy, học, thi trực tuyến tại các cấp học, hình 

thành, phát triển giáo dục số. 

1.2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở 

giáo dục 

- 100% các trường học, cơ sở giáo dục phải đảm bảo các điều kiện và chấp 

nhận thanh toán học phí, phí, lệ phí bằng phương thức thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

- Các trường học, cơ sở giáo dục bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, 

hỗ trợ phụ huynh, học sinh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong 

thanh toán học phí, phí, lệ phí và các dịch vụ theo quy định. 
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2. Hỗ trợ chuyển đổi số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt cho 

các bệnh viện, cơ sở y tế  

2.1. Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong bệnh viện, cơ sở y tế 

- Các bệnh viện, cơ sở y tế đẩy mạnh việc lựa chọn, ứng dụng các nền 

tảng số phù hợp, hiệu quả để phục vụ triển khai công tác chuyển đổi số y tế, đảm 

bảo người dân được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ y tế chất lượng cao kịp thời, 

tiện lợi và an toàn.  

- Các bệnh viện, cơ sở y tế tăng cường sử dụng các nền tảng số y tế, như: 

nền tảng số quản lý bệnh viện, cơ sở y tế; nền tảng hỗ trợ tư vấn khám, chữa 

bệnh từ xa; nền tảng quản lý đơn thuốc điện tử; nền tảng quản lý hồ sơ sức khoẻ 

cá nhân; nền tảng quản lý tiêm chủng; nền tảng hỗ trợ tư vấn sức khỏe trực 

tuyến; các công cụ hỗ trợ khám chữa bệnh và nghiệp vụ y tế.  

- Hình thành hệ thống chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh dựa trên các 

công nghệ số; ứng dụng công nghệ số toàn diện tại các cơ sở khám, chữa bệnh; 

sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy, hình thành 

các bệnh viện thông minh.  

- Đảm bảo hạ tầng, lưu trữ, đường truyền, kết nối mạng và cơ sở vật chất, 

trang thiết bị phục vụ triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong 

quản trị và hoạt động nghiệp vụ về y tế. 

2.2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong bệnh viện, cơ sở y tế 

- 100% các bệnh viện, cơ sở y tế phải đảm bảo các điều kiện và chấp nhận 

thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.  

- Các bệnh viện, cơ sở y tế bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ 

việc thực hiện thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng 

tiền mặt theo quy định. 

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, 

cơ sở y tế  

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, 

thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các 

bệnh viện, cơ sở y tế đến mọi người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động; với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng (Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng 

Trị, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ngành, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; ấn phẩm, tập san, bản tin…). 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không 

dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế 

phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới 

nhóm đối tượng mục tiêu của các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, 

cơ sở y tế, qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số, 

thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.  

- Tổ chức các hình thức thi đua, khen thưởng, vinh danh, xếp hạng, đánh 

giá các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế về chuyển đổi số, thành 

toán không dùng tiền mặt.  

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp các nền 
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tảng số giáo dục, nền tảng số y tế, các ngân hàng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh 

toán, trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh có các hình thức khuyến khích như 

miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá... đối với trường học, cơ sở giáo dục, 

bệnh viện, cơ sở y tế và khách hàng các cơ sở này khi sử dụng nền tảng số, giải 

pháp, dịch vụ số và phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. 

4. Tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển 

đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục  

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng số, sử dụng các nền 

tảng số giáo dục, lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng 

tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh trên 

địa bàn tỉnh.  

- Tổ chức hội thảo, hướng dẫn về chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.  

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số, kỹ năng số trong các cơ 

sở giáo dục, đào tạo.  

5. Tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển 

đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở y tế  

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng số, sử dụng các ứng 

dụng nền tảng số, lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng 

tiền mặt cho đội ngũ quản lý, y bác sĩ, người lao động trong các bệnh viện, cơ sở 

y tế và người dân trên địa bàn.  

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về dịch vụ y tế điện tử, tư vấn sức khỏe từ 

xa, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong bệnh viện, cơ sở y tế.  

- Tổ chức các hội thảo, tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn. 

- Hỗ trợ các hoạt động thông tin, quảng bá, phổ biến về các nền tảng số y 

tế xuất sắc, và giới thiệu, kết nối đến các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn để 

thúc đẩy sử dụng.  

6. Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin trong chuyển đổi số, thanh 

toán không dùng tiền mặt 

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, bảo mật trong hoạt động 

chuyển đổi số, thanh toán điện tử.  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức để phòng, tránh các hành vi lừa đảo, nhận 

biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an toàn, bảo mật  thông tin 

trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế 

hoạch có liên quan; các nguồn kinh phí tài trợ và nguồn kinh phí hợp pháp khác 

theo quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch; 

chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất trong toàn ngành.  
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- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại mục 1, mục 4 phần 

III của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch (qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp). Thời gian báo cáo: báo 

cáo 6 tháng trước ngày 30/6; báo cáo năm trước ngày 30/12.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

2. Sở Y tế 

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch; 

chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất trong toàn ngành.  

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại mục 2, mục 5 phần 

III của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch (qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp). Thời gian báo cáo: báo 

cáo 6 tháng trước ngày 30/6; báo cáo năm trước ngày 30/12.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ tại mục 3, 

mục 6 phần III của Kế hoạch.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả của các cơ quan, đơn vị, báo cáo UBND tỉnh 

và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.  

4. Ngân hàng Nhà nước Việt nam chi nhánh tỉnh Quảng Trị 

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh nâng cấp, phát triển hạ 

tầng thanh toán hiện đại, hoạt động an toàn, hiệu quả; tăng cường kết nối liên 

thông, tích hợp với các hệ thống khác để đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền 

mặt trên địa bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Sở Y tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn, cung ứng, triển khai 

các giải pháp đáp ứng nhu cầu thanh toán không dùng tiền mặt cho các cơ sở 

giáo dục, trường học và các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

5. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan việc triển 

khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh 

viện, cơ sở y tế nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân.  

- Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo của các cơ 

quan, đơn vị trong thực hiện Kế hoạch. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa 

bàn; chủ trì tổ chức triển khai các nhiệm vụ tại các trường học, cơ sở y tế theo 

phân cấp.  

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc, 

UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đông đảo 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về thanh toán không dùng tiền mặt tại các 

trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế tạo sự đồng thuận và tích cực 

hưởng ứng của người dân. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch Thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền 

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 
- TT  Tỉnh ủy (b/c); 
- TT  HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;  
- Báo Quảng Trị, Đài PT-TH tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, KGVXD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

 
Hoàng Nam 
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